DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

1

ANO III • EDIÇÃO N° 211 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023.

SUMÁRIO

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 1

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2023 ................. 1

EXTRATO DE CONTRATO ................................................. 1

TERMO DE CANCELAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

 ......................................................................................... 2

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO N° 00002, DE 30

DE AGOSTO DE 2023 ....................................................... 2

EDITAL DE CONSTATAÇÃO E INTIMAÇÃO FISCAL N° 00010,

DE 30 DE AGOSTO DE 2023 ............................................. 3

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2023

“A        S  NSA    L    AÇÃ  Nº 039/2023,
AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO,
DESTINADO A MANUTENÇÃO DE POÇO ARTESIANO
DE USO NO ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO
ASSENTAMENTO P.A. PIRACEMA. ”

CONSIDERANDO – que se faz necessário
contratação de empresa para aquisição do objeto
relativo ao TERMO DE REFERÊNCIA do PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 1140/2023;
CONSIDERANDO – a justificativa apresentada pelo
setor solicitante, através da solicitação e TERMO DE
REFERÊNCIA (anexos) para a prestação do serviço
solicitado;
CONSIDERANDO o parecer do controle interno, que
com base no art. 75 da Lei Federal 14.133/21;
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIANÓPOLIS DO
TOCANTINS - TO no uso de suas atribuições legais e

tendo em vista o disposto contido no inciso II do art.
75 da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021.

Art. 75. É dispensável a licitação:
(...)
I - para contratação que envolva valores
inferiores R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil
duzentos e oito reais e trinta e três centavos),
no caso de outros serviços e compras; (Vide
Decreto nº 11.317, de 2022) Vigência

RESOLVE:

Art. 1º - EM VISTAS DAS JUSTIFICATIVAS E
FUNDAMENTAÇÕES CONSTANTES NOS AUTOS DO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1140/2023, e, nos
termos do artigo 75, II da Lei Federal 14.133/21,
AUTORIZAR a AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO, DESTINADO A MANUTENÇÃO DE
POÇO ARTESIANO DE USO NO ABASTECIMENTO DE
ÁGUA DO ASSENTAMENTO P.A. PIRACEMA, com a
empresa: CENTRAL BOMBAS LTDA -
CNPJ:14.303.788/0001-35.

REGISTE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

PREFEITO MUNICIPAL, DE MARIANÓPOLIS DO
TOCANTINS-TO, Estado do Tocantins, aos 30 dias do
mês de agosto de 2023.

ISAIAS DIAS PIAGEM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Ano III, Lei Nº
468/2021 de 26 de
novembro de 2021.

Marianópolis do Tocantins - TO, quarta-feira, 30 de agosto de 2023.
  EDIÇÃO  211

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

2

ANO III • EDIÇÃO N° 211 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS –TO.
CNPJ: 24.851.479/0001-38
CONTRATADA: CENTRAL BOMBAS LTDA
CNPJ:14.303.788/0001-35
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 59/2023
CONTRATO Nº: 50/2023 de 30 de agosto de 2023.
VIGÊNCIA: de 30 de agosto, findando-se em
22/09/2023.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO, DESTINADO A MANUTENÇÃO DE POÇO
ARTESIANO DE USO NO ABASTECIMENTO DE ÁGUA
DO ASSENTAMENTO P.A. PIRACEMA.
VALOR GLOBAL: R$ 16.392,80 (Dezesseis mil
trezentos e noventa e dois reais e oitenta centavos)

Marianópolis -TO, 30 de agosto de 2023.

ISAIAS DIAS PIAGEM
Prefeito Municipal

TERMO DE CANCELAMENTO DE ATA DE REGISTRO

DE PREÇO

O MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS,
Inscrita no CNPJ sob nº 24.851.479/0001-38, Pessoa
Jurídica de direito público, situada à Rua 07 de
setembro, s/n, Centro, neste ato representado pelo
Prefeito Municipal, Sr. ISAIAS DIAS PIAGEM,
brasileiro, casado, portador do RG n° 388.842
SSP/TO e CPF n° 012.411.891-70, residente e
domiciliado à Av. Água Boa, s/n, Centro, neste
município.

RESOLVE

Art. 1°. CANCELAR a Ata de Registro de Preços nº
016/2022, de 06 de dezembro de 2022, Pregão n°
016/2022, firmado com a empresa ANTÔNIO ALVES
DE ALMEIDA NETO, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF nº 26.941.466/0001-
85, com sede na Av. Sebastião Borba Santos, s/n,
Centro, Divinópolis do Tocantins - TO, cujo objeto é
o Registro de preços para futura, eventual
contratação de empresa especializada em serviços
mecânicos nos veículos e máquinas que compõe a
frota da Prefeitura e do Fundo Municipal de
Assistência Social de Marianópolis do Tocantins.

Art. 2º. O presente instrumento serve de
notificação, para que, querendo, exerça direito do
contraditório e da ampla defesa, assegurados pela
Constituição Federal e pela Lei de Licitações e
Contratos Administrativos, bem como pelo art. 20
do Decreto7.892/2013 no prazo legal de 5 (cinco)
dias úteis., em razão da constatação de
descumprimento das obrigações previstas na Ata de
Registro de Preços n° 016/2022, encontrando-se
desde já à disposição de Vossa Senhoria na sede
deste Município. Este procedimento tem como base
legal os arts. 87, III da Lei Federal nº 8.666/1993,
artigo 7 da Lei n° 10.520/2002 e artigo 20, IV do
Decreto Federal n° 7.892/2013.

O presente termo de cancelamento será publicado
no Diário Oficial de Marianópolis do Tocantins - TO.

Marianópolis do Tocantins, TO, 30 de agosto de
2023

ISAIAS DIAS PIAGEM
Prefeito Municipal

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO N°

00002, DE 30 DE AGOSTO DE 2023

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona
para comparecimento no local citado para
tratar de assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária
Municipal responsável  pelo ITR, nos termos do
artigo 23, § 1º, inciso II, do Decreto nº 70.235/72,
com redação dada pelas Leis nº 11.941/2009 e nº
11.196
/2005, e tendo em vista o disposto na Lei nº
11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] passivo[s]
abaixo relacionado [s], a comparecer[em], em dia
útil, no horário normal de atendimento, à sede da
administração tributária deste município para
tomar ciência do[s] Termo[s] de Intimação Fiscal
[ITR] a seguir identificado[s].

Em caso de não comparecimento do sujeito
passivo ou seu representante legal, considerar-

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

3

ANO III • EDIÇÃO N° 211 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023.

se-á feita a intimação no 15º [décimo quinto] dia
após a publicação deste Edital.

Sujeito(s) Passivo(s)

Nome
Completo /
Razão Social

CPF/CNPJ Termo de
Intimação Fiscal
(ITR)

MANOEL CARLOS
DE OLIVEIRA

586.693.108-72 9711 /00040/2023

JOSE PELEGRINI 018.570.218-00 9711 /00030/2023

JOSE PELEGRINI 018.570.218-00 9711 /00031/2023

MANOEL CARLOS
DE OLIVEIRA

586.693.108-72 9711 /00032/2023

MANOEL CARLOS
DE OLIVEIRA

586.693.108-72 9711 /00033/2023

MANOEL CARLOS
DE OLIVEIRA

586.693.108-72 9711 /00034/2023

MANOEL CARLOS
DE OLIVEIRA

586.693.108-72 9711 /00035/2023

MANOEL CARLOS
DE OLIVEIRA

586.693.108-72 9711 /00036/2023

MANOEL CARLOS
DE OLIVEIRA

586.693.108-72 9711 /00037/2023

MANOEL CARLOS
DE OLIVEIRA

586.693.108-72 9711 /00038/2023

MANOEL CARLOS
DE OLIVEIRA

586.693.108-72 9711 /00039/2023

Titular do Órgão da Administração Tributária

Nome: MARCO AURELIO DA
SILVA CARVALHO

Cargo: FISCAL ARRECADADOR
/742013

Data de afixação: 30/08/2023
Data de desafixação: 14/09/2023

EDITAL DE CONSTATAÇÃO E INTIMAÇÃO FISCAL N°

00010, DE 30 DE AGOSTO DE 2023

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona
para comparecimento no local citado para
tratar de assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária
Municipal responsável  pelo ITR, nos termos do
artigo 23, § 1º, inciso II, do Decreto nº 70.235/72,
com redação dada pelas Leis nº 11.941/2009 e nº
11.196
/2005, e tendo em vista o disposto na Lei nº
11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] passivo[s]

abaixo relacionado [s], a comparecer[em], em dia
útil, no horário normal de atendimento, à sede da
administração tributária deste município para
tomar ciência do[s] Termo[s] de Intimação Fiscal
[ITR] a seguir identificado[s].

Em caso de não comparecimento do sujeito
passivo ou seu representante legal, considerar-
se-á feita a intimação no 15º [décimo quinto] dia
após a publicação deste Edital.

Sujeito(s) Passivo(s)

Nome
Completo /
Razão Social

CPF/CNPJ Termo de
Intimação Fiscal
(ITR)

MANOEL CARLOS
DE OLIVEIRA

586.693.108-72 9711 /000140/2023

MANOEL CARLOS
DE OLIVEIRA

586.693.108-72 9711 /000141/2023

Titular do Órgão da Administração Tributária

Nome: MARCO AURELIO DA
SILVA CARVALHO

Cargo: FISCAL ARRECADADOR
/742013

Data de afixação: 30/08/2023
Data de desafixação: 14/09/2023

Matrícula: 00001311

Assinatura:

Matrícula: 00001311

Assinatura:

		2023-08-30T16:44:11-0300
	MUNICIPIO DE MARIANOPOLIS DO TOCANTINS:24851479000138
	Eu sou o autor deste documento